**In legato generis videtur is legatus qui postea legitime est solutus. Bartolus.**

XIII. IDEM libro quarto ad sabinum.

**C**um incertus homo legatus tibi esset, heres Stichum seruo tuo tradidit. Neratius respondit, si volūate domini tradidit, vel ratum hoc dominus habuerit: perinde eum liberatum, atque si Stichus legatus esset.

**Siue ademptio præcedat, siue sequatur in eodem testamento: legatum perimit ipso iure, & quod minimum est debetur.**

XIIII. VLPIANVS libro quindecimo ad sabinum.

**S**i ita sit adscriptum, Si cui legauero bis, semel heres ei dato: vel, vt semel debeat: & eidem duas quantitates adscripserit, vel duos fundos, an vtrumque debeatur? Et ait Aristo, vnum videri legatum : nam quod ademptum est, nec datum videri, secundum Celsi & Marcelli sententiam, quæ vera est.

Stichus non fuerit legatus quem soluit heres. Viuianus.

**p** Cum incertus. scilicet in genere. & dic quis eligat: vt no. s. fami. er. ciscun. l. heredes. §. si de incerto. Accursius.

**q** seruo tuo. scilicet legatarij.

**r** Volūate. alioquin non: vt. j. eo. l. seruus legatus. §. j.

**f** Liberatum. hoc ita, si pleno iure Stichus factus fuerit legatarij: vt infra eod. l. si à substituto. §. j.

**t** Stichus. ergo legatus non erat. & secundum hoc soluitur aliud pro debito: vt infra pro sol. l. j. & insti. quib. mo. tol. obli. in prin. Sed est contra infra titu. j. l. Mæuius. §. duobus. ibi, hominis, & c. Sed dices, continet singulos quo ad solutionem, non quo ad obligationem: vt singuli videantur obligati, vel sint in obligatione. Nec obstat supra de condit. indeb. l. cum is. §. fi. vt ibi not. Accursius.

**u** Effet. scilicet tantum in specie.

**S**i ita sit. **CASVS.** Ita scripsit testator in testamento : Si cui bis legauero, volo deberi ei semel tantum. & postea legauit bis decem, vel duos fundos. Certe vnus solius fundi legatum valebit: & vna tantum decem, quado bis legauit decem. hæc vera sunt, etiam si post legata data bis ipse scripsit verba quæ dixi. & aut scripsit ante testamentum completum dicta verba: aut post. primo casu liberatur heres à legato ultra semel dato ipso iure, secundo per exceptionem. sed cum non appareat quòd legatum de duobus prædictis sit ademptum, quæro quid erit ademptum? Et respondeo quòd maius: & minimum est præstandum. Viuianus.

**x** scriptum. in testamento. Accursius.

**y** videri legatum. vt. s. eo. l. si mihi. §. fi. nisi expresse prioris voluntatis se pœnituisse dicat: vt ibi no. & facit. s. de condit. insti. l. institutio.

**z** Ademptum. eodem testamento: vt statim dicit.

**k** Non valebit. nisi expresse prioris voluntatis dicat se pœnitere: vt j. tit. ij. l. si quis. in princ. tex. & s. tit. ij. diuus. §. licet. Sed quid si primo dixit quòd non liceret sibi pœnitere? Respōd. nihilominus potest pœnitere, si exprimat qualitatē illius primæ voluntatis in secunda : vt. d. l. si quis.

**l** Nam & eū. videtur quod prior scriptura magis spectetur : quia & hoc est alibi. nam, & c. Azo & facit. j. proxi. l. si ita.

**m** Præsentia legata. vt si dixerō, quæ pure legauero, tali die dentur.

**n** Postea quoque. ergo & hic non tam posterior scriptura, quam prior spectatur: vt & j. eod. l. talis. in fine. nā tota vult vna scriptura videtur : vt. s. titu. j. l. conficiunt. §. si ei seruo. Sed cōtra infra tit. ij. l. vxori. §. j. sed non est contra: vt ibi patet.

**o** Valeat. vel non valeat. Azo. & facit infra de cōdit. & demon. l. in conditione. Accursius.

**C**um incertus. **CASVS.** Legauit tibi hominem in genere. heres meus tradidit seruo tuo Stichum voluntate tua, præcedente vel sequente traditione. nūquid est liberatus heres à legato generis? Et respon. quòd sic, quamuis

a] Not singulare, q pœnitentia testatoris debet probari per tot testes quot requiruntur in testamento. signatē Bal. in. l. fi. §. col. C. de fideicom. & Bart. in. l. fideicommissum. eo. tit.

apertis apertis meo lego sub. dicitur §. ff. de condit. et dem. sub. l. 1.

apertis apertis meo lego sub. dicitur §. ff. de condit. et dem. sub. l. 1.

† Sic fl. sed in libris scriptis reperitur negatio. quæ videtur desiderari. sunt tamen qui subtiliter dispungendo, commodam sententiam expriment. Cont. al Gradib. vrbem autē esse ait Pileo prope venetas.

† Facit ad hunc. §. c. r. cum glo. super verbo, mortis. in me. ibi, & qui voluntatem. extra quod met. cau.

Angustia temporis non nocet.

**a** Ipso iure. quia nec datum: alioquin si post perfectum testamentum in alia voluntate: siquidem solenni, ut testamento alio, ipso iure adimitur. si non solenni, ut codicillis, tunc per exceptionem: ut supra de his que in testa. delen. l. j. §. sed hoc ita. & §. sed si consulto. & l. proprie. §. sed nonnullos. Azo. Item & hoc quando expresse. nam si tacite: & tunc per exceptio. doli: ut. j. de adimen. leg. l. iij. §. fin. & l. ex parte.

**b** Exiguus. No. exiguum esse præstadium. sic. j. titu. ij. l. qui concubinam. §. ij. & l. nūmis. & j. eod. l. apud. §. Seio. & de regu. iur. semper in obscuris. & de verb. oblig. l. si ita. Sed argu. cōtra. j. de rebus. dub. l. si fuerit. Sed ibi est ambiguitas in personis, vbi vtrumque videtur ademptum, hic in reb. Item argu. contra. j. de aur. & argen. leg. l. qui lancem. Solu. ibi. & l. Titia. §. Seia. argu. contra. Sol. ibi. Item argu. contra. j. pro empt. emptor fundi. Solu. ibi. Itē arg. contra. j. de aur. & arg. leg. l. scribit. §. item. Solu. ibi. Item contra. j. de condit. & demonstra. l. id est, quæ ipsi. Solu. ibi in libertate accipitur quod est vtilius feruo.